⁴³ Sen. Ep. 108, 2 *Nec passim carpenda sunt nec auide inuadenda uniuersa : per partes peruenietur ad totum. Aptari onus uiribus debet nec plus occupari quam cui sufficere possimus. Non quantum uis sed quantum capis hauriendum est. Bonum tantum habe animum : capies quantum uoles. Quo plus recipit animus, hoc se magis laxat*, « Il ne faut ni faire la cueillette ça et là ni envahir avidement l'ensemble des choses : c'est partie par partie que l'on parviendra au tout. On doit adapter le fardeau à ses forces et ne pas prendre plus qu'il nous est possible. On doit puiser non en proportion de notre désir mais en proportion de notre capacité. Il faut seulement avoir un esprit bien disposé : notre capacité et notre désir seront proportionnés. Plus l'esprit reçoit, plus il s'élargit ».

⁴⁴ Sen. Ep. 84, 2-3 *Nec scribere tantum nec tantum legere debemus : altera res contristabit uires et exhauriet (de stilo dico), altera soluet ac diluet. Inuicem hoc et illo commeandum est et alterum altero temperandum, ut quidquid lectione collectum est stilus redigat in corpus. Apes, ut aiunt, debemus imitari, quae uagantur et flores ad mel faciendum idoneos carpunt, deinde quidquid attulere disponunt ac per fauos digerunt*. Sur la comparaison avec le travail de l'abeille et son rapport avec l'usage des anthologies, cf. BARNES J. (1950) : p. 132-135.

⁴⁵ Sen. Ep. 33, 6 *Si tamen exegeris, non tam mendice tecum agam, sed plena manu fiet ; ingens eorum turba est passim iacentium ; sumenda erunt, non colligenda. Non enim excidunt sed fluunt ; perpetua et inter se contexta sunt*, « Si tu l'exiges cependant, je ne me conduirai pas si chichement avec toi, mais t'en [des maximes] donnerai à foison ; la foule de ces gisements est immense et omniprésente ; on n'aura qu'à les ramasser, sans avoir à les colliger. Car elles ne tombent pas goutte-à-goutte mais coulent à flots ; il y a entre elles continuité et unité de contexture ».

⁴⁶ Cf. les *testimonia et exempla* consignés par RIBBECK O. (1962).

⁴⁷ Typologie des usages de la citation proposée par AUVRAY-ASSAYAS C. (1987) : p. 29.

⁴⁸ C'est le concept que défend TAMPANARO S. (1984).

Philosophie des sentences

Remarquons pour commencer que Sénèque n'est pas le seul philosophe à s'intéresser au mime, genre pourtant méprisé en général par l'élite⁴⁹. Il apprécie ce genre théâtral en tant que miroir de la réalité – on sait qu'il se caractérise par l'imitation et le réalisme, confinant parfois à la caricature – et en particulier quand il en dénonce les vices, même insuffisamment selon notre philosophe moraliste⁵⁰.